муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 44»

ПРИКАЗ

от 31.08.2020 г.

                             № 01-02/193а
Об организации охраны,
пропускного и внутриобъектового режимов
работы в здании и на территории
средней школы № 44 в 2020/2021 учебном году
В целях обеспечения надежной охраны зданий, помещений и имущества, безопасного функ​ционирования школы, своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите персонала, обучающихся (воспитанников) в период их нахождения на территории, в зданиях, сооружениях и упорядочения работы учреждения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Непосредственная охрана средней школы № 44 осущест​вляется в дневное время администрацией школы, дежурными учителями, дежурными вахтерами (гардеробщиками) и в ночное время сторожами.
1.1. Место для несения службы дежурных вахтеров - у главного входа в школу (Вход № 1).
            Для размещения имущества поста, личных вещей дежурных вахтеров (гардеробщиков) и места их отдыха выделить по​мещение учительской раздевалки.
1.2. Порядок работы поста, обязанности дежурных вахтеров (гардеробщиков) и сторожей определить соответствующими инструк​циями.
2.
В целях исключения нахождения на территории и в здании образовательного учреж​дения посторонних лиц и предотвращения несанкционированного доступа порядок пропуска установить:
2.1. В здание и на территорию школы обеспечить только санкци​онированный доступ должностных лиц, персонала, обучающихся, посетителей и транспортных средств.
2.2. Оформление, составление списков, вопросы согласования доступа лиц в образовательное учреждение, въезда транспортных средств на территорию возложить на Н.В.Швецову, заместителя директора по УВР, Т.А.Русских, заместителя директора по АХР, в случае их отсутствия  – на дежурного администратора.
2.3. Разрешить пропуск в здание посетителей по  письменным заявкам должностных лиц образовательного учреждения, подаваемых на пост охраны.
Прием устных  и письменных заявок на пропуск посетителей регистри​ровать в специальном журнале поста охраны.
Право дачи разрешения на вход посетителей (въезд, выезд транспорта), дачи устных распоряже​ний и утверждения письменных заявок на пропуск в школу и на закрепленную территорию имеют должностные лица, указанные в списке (Приложение №1).
2.4. Вход в здание школы посетителям разре​шать только при наличии у них документа, удостоверяющего личность, после регистрации в журнале учета посетителей. Ввоз (внос) или вывоз (вынос) имущества школы осуществлять только при наличии  письменного разрешения ответственных должностных лиц школы, указанных в списке (Приложение №1). Контроль за соответст​вием вносимого (ввозимого), выносимого (вывозимого) имущества возложить на охрану.
2.5. Круглосуточный доступ в здание школы разрешить должностным ли​цам, педагогическому составу и обслуживающему персоналу согласно списку (Приложение № 2).
2.6. Проезд технических средств и транспорта для уборки территории и эвакуации мусора, завоза материальных средств и продуктов осуществлять с той двора.
Контроль пропуска (как при въезде, так и при выезде) вышеуказанных средств возложить на дежурного вахтера, а контроль за работой этих средств на объекта школы возложить на Т.А.Русских, заместителя директора по АХР.
3. В целях упорядочения работы образовательного учреждения установить следующий распорядок:
· Начало занятий в школе – 08.00.

· Вход в школу с 7.15 до 08.00, с 08.15 до 09.00.

· Родители (законные представители) сопровождают ребёнка до крыльца школы.

· Родители (законные представители) встречают ребёнка во дворе школы после окончания уроков.

· Родители (законные представители) посещают родительские собрания по плану школы.

· Родители (законные представители) посещают учителей по письменному их приглашению во внеурочное время.
· Выход учащихся из здания школы в перемены запрещен.

4. 4.1. Заместителю директора по АХР Русских Т.А. организовать перед началом каждого рабочего дня проведение следующих проверок: безо​пасности территории вокруг здания образовательного учреждения, состояния пломб на дверях запасных выходов, подвальных и хозяйственных помещений; состояния коридоров, мест для разде​вания и хранения верхней одежды, лестничных проходов; безопасного содержания электрощитов и другого специального оборудования; исправности открывающихся решеток на окнах помещений первого этажа здания.
4.2. Организовать контроль дежурным администратором совместно с дежурным учителем прибытия и порядка пропуска обучающихся и сотрудников перед началом занятий. Особое внимание уделять проверке безопасности содержания мест проведения общих мероп​риятий в школе (актового, спортивного залов, площадок на территории школы, библиотеки).
4.3. Про​водить один раз в месяц плановые проверки состояния пропускного режима, наличия и порядка ведения докумен​тации, состояния и исправности технических средств охраны, содержания запасных выходов. Результаты контроля заносить в журнал учета проверок состояния пропускного режима и технических средств охраны должностными лицами.
4.4. Разместить таблички с указанием фамилии и инициалов ответственного за эти помещения и места хранения ключей на дверях запасных выходов, технических этажей и подвалов, дру​гих закрытых на замок помещений, в которых не находятся люди.

4.5. Содержать в исправном, рабочем состоянии освещение территории, входов в здания, обо​рудованных площадок и всех помещений.

5. Педагогическим работникам:
5.1. Прибывать на свои рабочие места не позднее, чем за 15 минут до начала занятий. Непосредственно перед началом занятия визуальным осмотром проверять место проведения занятий на предмет безопасного состояния и исправности оборудования, отсутствия подозрительных и опасных для жизни и здоровья людей предметов и веществ.
5.2. Прием родителей (посетителей) проводить на своих рабочих местах после окончания уроков и до 18.00 часов в рабочие дни.
5.3. Оформление заявок или получение разрешения на пропуск родителей и посетителей в здание образовательного учреждения осуществлять только в установленном порядке (п. 2.3 настоящего приказа).
5.4. Во время проведения занятий (мероприятий) в помещениях первого этажа распашные ре​шетки должны содержаться с открытыми замковыми устройствами и запираться снова по окончании занятий (мероприятий).

5.5. Вменить в обязанности учителей начальной школы следить за порядком и выходом детей из школы.

5.6. Учителям основной и старшей школы, ведущим последний урок в классе, в строгом порядке выводить класс в раздевалки и следить за выходом детей из школы.
5.7. Классным руководителям довести до сведения учащихся и родителей (законных представителей), что  курение в здании школы и на её территории школы строго запрещено, согласно Федеральному закону РФ от 23.08.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».

5.8. В случаях оставления вблизи учебного учреждении бесхозяйственного транспорта, строительных бытовок, мусорных контейнеров и других предметов и объектов, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств, незамедлительно сообщать по телефонам: 02, 112.
В случаях обнаружения и вскрытия признаков подготовки террористических актов, обо всех чрезвычайных происшествиях незамедлительно сообщать по телефонам: 02, 20-00-30, 112.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор школы

                                                    С.Ю.Бабунина
С прказом ознакомлены 31.08.2020:

Русских Т.А. –

Швецова Н.В. –

Приложение № 1
Список должностных лиц, имеющих право выдачи разрешения на вход посетителей (въезд, выезд транспорта),  выдачи устных распоряже​ний и утверждения письменных заявок на пропуск в школу и на закрепленную территорию, выдачи письменного разрешения на ввоз (внос) или вывоз (вынос) имущества школы:
	Фамилия И.О.
	Должность

	Бабунина С.Ю.
	директор

	Русских Т.А.
	заместитель директора по АХР

	Сумерина О.Н.
	заместитель директора по УВР

	Швецова Н.В.
	заместитель директора по УВР

	Халимова С.А.
	заместитель директора по УВР

	Кузьминова А.С.
	заместитель директора по ВР

Приложение № 2

Список должностных ли​ц, педагогического состава и обслуживающего персонала, имеющих круглос точный доступ в здание школы
	Фамилия И.О.
	Должность

	Бабунина С.Ю.
	директор

	Русских Т.А.
	заместитель директора по АХР

	Сумерина О.Н.
	заместитель директора по УВР

	Швецова Н.В.
	заместитель директора по УВР

	Халимова С.А.
	заместитель директора по УВР

	Кузьминова А.С.
	заместитель директора по ВР

	Николаева Н.А.
	главный бухгалтер

	Староверова Е.В.
	бухгалтер

	Дьячкова О.И.
	заведующий библиотекой

	Муравьева З.М.
	секретарь

	Малинин М.В.
	рабочий по комплексному обслуживанию здания

	Самусев А.С.
	рабочий по комплексному обслуживанию здания

	Морозов В.В.
	рабочий по комплексному обслуживанию здания

	Логинов И.А.
	сторож

	Хухарев О.Ю.
	сторож

	Павлов А.А.
	сторож

PAGE